obsto, as, are, stisti, statum : faire obstacle.

obsum, es, esse, obfui : nuire à (+datif).

obtemperandum : gérondif de *obtempero*. *homo qui ratione ducitur, non ducitur metu ad obtemperandum*, l'humain qui est conduit par la raison, n'est pas conduit par la crainte pour obéir.

obtemperare : infinitif de *obtempero*. *quandoquidem unusquisque qui in statu est naturali suæ tantummodo utilitati consulit et ex suo ingenio et quatenus suæ utilitatis tantum habet rationem, quid bonum quidve malum sit, decernit et nemini nisi sibi soli obtemperare lege ulla tenetur*, dans la mesure où toute personne qui est dans l'état naturel ne veille qu'à sa propre utilité et décide ce qui est bon ou ce qui est mauvais d'après son tempérament et en tant qu'il n'a pour règle que sa propre utilité et n'est tenu par aucune loi d'obéir à quelqu'un si ce n'est à lui seul [littéralement, en tant qu'il n'a que la règle de sa propre utilité].

obtemperat : présent de *obtempero*. *homo qui ratione ducitur magis in civitate ubi ex communi decreto vivit quam in solitudine ubi sibi soli obtemperat, liber est*, l'humain qui est conduit par la raison est plus libre dans la cité où il vit selon le décret commun que dans la solitude où il n'obéit qu'à lui seul.

obtempero, as, are, avi, atum : obéir.

obtimeant : subjonctif présent de *obtimeo*. *deinde quæ efficiunt ut corporis humani partes aliam motus et quietis rationem obtimeant, eadem efficiunt ut corpus humanum aliam formam induat hoc est ut corpus humanum destruat et consequenter ut omnino ineptum reddatur ne possit pluribus modis affici ac proinde mala sunt*, ensuite ce qui fait que les parties du corps humain acquièrent un autre rapport de mouvement et de repos, cela fait que le corps humain revêt une autre forme c'est-à-dire que le corps humain est détruit et par conséquent qu'il est rendu tout à fait impropre à pouvoir être affecté d'un très grand nombre de façons et par suite <cela> est mauvais.

obtinendum : gérondif de *obtimeo*. *dantur exempli gratia tres numeri ad quartum obtinendum qui sit ad tertium ut secundus ad primum*, on donne par exemple trois nombres pour en obtenir un quatrième qui soit au troisième ce qu'est le second au premier [littéralement, comme le second au premier].

obtimeo, es, ere, tinui, tentum : obtenir. ¶ acquérir.

obtimeant : infinitif de *obtimeo*. *at minime hominum vitia contemplari hominesque obtimeant et falsa libertatis specie gaudere*,

mais <fera> très peu <d'efforts> pour contempler les vices des humains ni pour dénigrer les humains ni pour se réjouir d'une fausse espèce de liberté [*at minime <nitetur> hominum vitia contemplari*].

obtimeo, as, are, avi, atum : dénigrer.

obvius, a, um : que l'on rencontre. *optimum igitur quod efficere possumus quamdiu nostrorum affectuum perfectam cognitionem non habemus, est rectam vivendi rationem seu certa vitæ dogmata concipere eaque memoria mandare et rebus particularibus in vita frequenter obviis continuo applicare ut sic nostra imaginatio late iisdem afficiatur et nobis in promptu sint semper*, le mieux donc que nous pouvons faire aussi longtemps que nous n'avons pas une connaissance parfaite de nos affects, est de concevoir une règle correcte de vie c'est-à-dire des principes précis de vie et de les confier à <notre> mémoire et de <les> appliquer continuellement aux choses particulières que l'on rencontre fréquemment dans la vie de sorte qu'ainsi notre imagination soit amplement affectée par eux et qu'ils soient toujours à notre disposition.

occasio, onis, f : occasion. *ubicunque data fuit occasio*, partout où il y eut occasion.

occultior, ius : comparatif de *occultus*. *profecto mirari satis non possum quod vir philosophus hypothesin sumat omni occulta qualitate occultiore*, je ne puis assurément m'étonner assez de ce qu'un philosophe prenne une hypothèse plus occulte que toute qualité occulte.

occultus, a, um : occulte. *scio equidem auctores qui primi hæc nomina sympathiæ et antipathiæ introduxerunt, significare iisdem voluisse rerum occultas quasdam qualitates*, je sais quant à moi que les auteurs qui les premiers ont introduit ces noms de sympathie et d'antipathie ont voulu désigner par là certaines qualités occultes des choses. *et qui toties scholasticos reprehenderat quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare*, et qui avait si souvent reproché aux scolastiques de vouloir expliquer les choses obscures par des qualités occultes.

occupabit : futur de *occupo*. *tum injuria sive odium quod ex eadem oriri solet, minimam imaginationis partem occupabit et facile superabitur*, alors l'affront c'est-à-dire la haine qui en naît d'ordinaire, occupera une très petite partie de l'imagination et sera facilement surmontée [*ex eadem <naturæ necessitate>*].

occupare : infinitif de *occupo*. *unde factum ut ejus imago mentem vulgi maxime occupare soleat quia vix ullam lætitiæ speciem imaginari possunt nisi concomitante nummorum idea tanquam causa*, d'où vint que son image occupe d'ordinaire l'esprit du vulgaire au plus haut

degré parce qu'ils ne peuvent pour ainsi dire imaginer aucune espèce de joie si ce n'est <celle> qu'accompagne l'idée des monnaies comme cause [*ejus imago=pecuniæ imago*].

occupat : présent de *occupo. quo imago aliqua ad plures res refertur, eo frequentior est seu sæpius viget et mentem magis occupat*, plus <il y a> de choses <auxquelles> se rapporte une image, plus elle est familière c'est-à-dire plus elle est souvent vive et plus elle occupe l'esprit.

occupatus, a, um : préoccupé. *deinde quia mentis essentia hoc est potentia in sola cogitatione consistit, ergo mens per affectum a quo ad plura simul contemplandum determinatur, minus patitur quam per æque magnum affectum qui mentem in sola unius aut pauciorum objectorum contemplatione occupatam tenet*, ensuite du fait que l'essence c'est-à-dire la puissance de l'esprit ne consiste qu'en la pensée, l'esprit pâtit donc moins d'un affect par lequel il est déterminé à contempler plusieurs choses en même temps que d'un affect aussi grand qui ne maintient l'esprit préoccupé que dans la pensée d'un seul <objet> ou d'un moins grand nombre d'objets.

occupetur : subjonctif présent passif de *occupo. nam quandoquidem ejus tristitia ex eo oritur quod suam impotentiam ex aliorum potentia seu virtute judicat, levabitur ergo ejus tristitia hoc est lætabitur si ejus imaginatio in alienis vitiis contemplandis occupetur*, car dans la mesure où sa tristesse naît de ce qu'il juge sa propre impuissance à partir de la puissance ou vertu des autres, sa tristesse sera donc atténuée c'est-à-dire qu'il sera joyeux si son imagination est occupée à contempler les vices d'autrui.

occupo, as, are, avi, atum : occuper.

occurrent : subjonctif présent de *occurro. ostendimus supra mentem, quamvis res non existant, eas tamen semper ut sibi præsentem imaginari nisi causæ occurrant quæ earum præsentem existentiam secludant*, nous avons montré plus haut que bien que les choses n'existent pas, l'esprit les imagine cependant toujours comme présentes à lui-même à moins que n'arrivent des causes susceptibles d'exclure leur existence présente.

occurrento : ablatif du gérondif de *occurro. unde fit ut etiam postea iisdem novis planis spontaneo suo motu occurrento eodem modo reflectantur ac cum a corporibus externis versus illa plana impulsæ sunt*, d'où vient aussi que par la suite en rencontrant de leur mouvement spontané ces mêmes nouvelles surfaces [les parties fluides] se réfléchissent de la même façon que quand elles furent poussées vers ces surfaces par les corps extérieurs.

occurrent : futur de *occurro. mens iterum corpus externum ut præsens contemplabitur et hoc toties quoties corporis humani partes fluidæ spontaneo suo motu iisdem planis occurrent*, l'esprit contempera de nouveau le corps extérieur comme présent et ce, aussi souvent que les parties fluides du corps humain rencontreront de leur mouvement spontané ces mêmes surfaces.

occurro, is, ere, curri, cursum : rencontrer (+datif).

occurrent : présent de *occurro. atque adeo imaginationes non præsentia veri quatenus verum evanescent sed quia aliæ occurrunt iis fortiores quæ rerum quas imaginamur, præsentem existentiam secludunt, ut propositione septima decima partis secundæ ostendimus*, et par suite <ce n'est> pas par la présence du vrai en tant que vrai <que> les imaginations s'évanouissent mais <elles s'évanouissent> parce que d'autres <imaginationes> plus fortes les rencontrent, lesquelles excluent l'existence présente des choses que nous imaginons, ainsi que nous <!'>avons montré à la proposition 17 de la deuxième partie.

occurrent, us, m : rencontre. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occursu, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions.

oculus, i, m : oeil. *ut exempli gratia oculos ad videndum*, comme par exemple des yeux pour voir. *exempli gratia si motus quem nervi ab objectis per oculos representatis accipiunt, valetudini conducatur*, par exemple si le mouvement que les nerfs reçoivent des objets représentés par les yeux, convient à la santé. *non enim per ideas imagines quales in fundo oculi et si placet, in medio cerebro formantur*

sed cogitationis conceptus intelligo, par idées en effet je n'entends pas images telles qu'elles se forment au fond de l'œil ni si l'on préfère au milieu du cerveau mais concepts de la pensée. *qui igitur credunt se ex libero mentis decreto loqui vel tacere vel quicquam agere, oculis apertis somniant*, ceux donc qui croient parler ou se taire ou faire quelque chose à partir du libre décret de l'esprit rêvent les yeux ouverts.

oderat : il haïssait (plus-que-parfait de *odi* à valeur d'imparfait). *nam si eum oderat, eo ipso rem amatam odio habebit quia ipsam id quod ipse odio habet, lætitia afficere imaginatur*, car s'il le haïssait, par là même il aura la chose aimée en haine parce qu'il imagine qu'elle affecte de joie ce qu'il a lui-même en haine.

oderit : subjonctif parfait de *odi*. *videmus itaque fieri posse ut quod hic amat, alter odio habeat et quod hic metuit, alter non metuat et ut unus idemque homo jam amet quod antea oderit et ut jam audeat quod antea timuit etc.*, nous voyons donc qu'il peut se faire que ce que l'un aime, l'autre l'ait en haine et que ce que l'un craint, l'autre ne <le> craigne pas et qu'un seul et même humain aime maintenant ce qu'il a haï avant et qu'il ose maintenant ce qu'il a craint avant etc.

odi, isse : haïr (verbe défectif, parfait à valeur de présent).

odimus : nous haïssons (1ère personne du pluriel de *odi*). *conatus malum inferendi ei quem odimus ira vocatur*, l'effort de faire du mal à celui que nous haïssons s'appelle colère.

odiosus, a, um : odieux. *quatenus res odiosa tristitia afficitur eatenus destruitur et eo magis quo majore tristitia afficitur*, en tant qu'une chose odieuse est affectée de tristesse, elle se détruit et <ce> d'autant plus qu'elle est affectée d'une tristesse plus grande. *qui igitur rem quam odio habet, tristitia affici imaginatur, lætitia contra afficietur et eo majore quo majore tristitia rem odiosam affectam esse imaginatur*, celui donc qui imagine qu'une chose qu'il a en haine est affectée de tristesse sera au contraire affecté de joie et <d'une joie> d'autant plus grande qu'il imagine que la chose odieuse est affectée d'une tristesse plus grande.

odit : il haït (3ème personne de *odi*). *his videmus facile contingere ut homo de se deque re amata plus justo et contra de re quam odit, minus justo sentiat*, par là nous voyons qu'il arrive facilement qu'un humain fasse à son sujet et au sujet de la chose aimée plus de cas qu'il n'est juste et au contraire fasse au sujet de la chose qu'il haït moins de cas qu'il n'est juste. *hinc et ex propositione duodetricesima hujus sequitur unumquemque quantum potest conari ut unusquisque id quod ipse amat, amet et quod*

ipse odit, odio etiam habeat, de là et de la proposition 28 de cette <partie> il suit que chacun fait, autant qu'il peut, effort pour que chacun aime ce qu'il aime lui-même et que <chacun> aussi ait en haine ce que lui-même haït. *et etiam ex eo quod rei amatae imaginem imagini ejus quem odit, jungere cogitur*, et aussi de ce qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée à l'image de celui qu'il haït.